[image: ]
Projeto de Decreto Legislativo Nº 68/2022

Dispõe sobre a outorga de Título de Advogado Destaque do Ano, ao Dr. Victor Luiz Souza da Silva, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Advogado Destaque do Ano a Dr. Victor Luiz Souza da Silva, por ter se destacado no empenho de relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 02 de junho de 2022.

[image: D:\CMI User 10\Descktop\Assinatura Lucas transparente.png]
DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS
VEREADOR – UNIÃO BRASIL

JUSTIFICATIVA

Dr. Victor Luiz Souza da Silva, Advogado, 25 anos, filho de Valdirene e Valdicio, residente e domiciliado em Itapevi desde o nascimento, sempre foi voltado, para atuação em projetos sociais, em prol da população carente. Reside no Parque
Suburbano, desde tenra idade.

Iniciou sua vida profissional, com 13 anos de idade, na Escola Padre Romeo Mecca, onde conduzia pequenas rodas de leituras e debates para adolescentes, da qual abordavam temáticas de diversos clássicos da Literatura Brasileira. Tornou-se posteriormente, menor aprendiz, atuando como multiplicador integrante do Projeto Círculos de Leitura do Instituto Fernand Braudel, Organização Social sem fins lucrativos internacionalmente conhecida.

Durante o Ensino Médio, tornou-se Estagiário na Escola de Tempo Integral Eliana Andrés, no Jardim Portela, ocasião em que também conduzia rodas de leituras e auxiliava jovens e crianças, na integração do acesso a informática.

Com 17 anos, mesmo com poucos recursos, se inscreveu na Faculdade de Direito, em busca se tornar um profissional da área e realizar seus sonhos.

Na sua vida acadêmica estagiou por longo tempo, na área jurídica, trabalhando no Ministério Público da Comarca de Itapevi, assessorando Promotores de Justiça em atuação Criminal.

Apesar de todas dificuldades enfrentadas, conciliando trabalhos e estudos, passou no Exame da Ordem dos Advogados, ainda enquanto estava cursando o 9º semestre do curso, com grande mérito e destaque de sua turma por ter sido aprovado com expressiva pontuação.

Com 22 anos concluiu sua graduação na Universidade Paulista (UNIP) e logo após se inscreveu na Pós Graduação na área de Penal e Processo Penal, junto a Universidade Presbiteriana Mackenzie.

Advogado há 3 (três) anos, é especialista em Direito Processual Penal, Execução Penal e Infância Criminal, voltado para a defesa dos interesses de pessoas de baixa renda, é aguerrido defensor, no combate a violação dos direitos humanos de pessoas encarceradas, busca com diversos órgãos públicos a implementação de políticas de humanização e conscientização que possam levar à transformação de pessoas em situação de encarceramento ou de adolescentes que cumprem medida de internação na Fundação Casa.

 Atualmente, conta com escritório próprio, além de ser parceiros de grandes escritórios de Advocacia na região, atuando predominantemente em matéria Penal, também divide inúmeras demandas criminais que envolvem repercussão midiática e social, com outros penalistas.

Também é advogado inscrito no Convênio da Defensoria Pública, desde 2020 onde realiza centenas de atendimentos por ano prestando assessoria jurídica para a população mais carente da Cidade.

[bookmark: _GoBack]Foi Membro da Comissão da Infância e Juventude, da qual integrou e participou da elaboração de diversos projetos voltados para a proteção dos direitos das crianças e adolescentes em estado de vulnerabilidade nesta Cidade, também foi membro da Comissão de Direito das Famílias e Sucessões. Atualmente atua como Vice Presidente da Comissão da Assistência Judiciária, na subseção de Itapevi, auxiliando e intermediando jovens e veteranos Advogados, na prestação de assistência judiciária do convênio da OAB com a Defensoria Pública do Estado de São Paulo.

Por fim, além de lidar com mais de 200 processos em andamento envolvendo pessoas encarceradas, sonha em ser Juiz, razão que é estudante de concursos voltados para carreira, ademais também é membro da Organização Religiosa Congregação Cristã no Brasil, no bairro do Jardim Rosemeire, da qual há cerca de 10 anos é voluntário, liderando e auxiliando crianças e jovens, durante os serviços religiosos

Em reconhecimento a Casa Legislativa deste município, representando os munícipes desta terra, vem de público, externar respeito e satisfação em seu desempenho.
Pelo exposto, solicito aos nobres pares que votem favorável o presente projeto de lei.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery 02 de junho de 2022.

[image: D:\CMI User 10\Descktop\Assinatura Lucas transparente.png]
DOUTOR LUCAS GABRIEL CORREIA SILVA MARTINS
VEREADOR – UNIÃO BRASIL

Página 4 de 1

image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 3165/2022 - 02/06/2022 11:48 - PROCESSO 186/2022